2. Cor. 5.

4. AD Hebræos v. decimo capite: Sine fide autè impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedentem ad Deum quia est, & inquirentibus se remunerator sit.

Deus præueni-  
entiam  
voluntatem.

Psal. 8.  
Hier. 17.  
Rom. 3.

5. AVGVSTINVS libro sexto Hypognofticon: Deus est qui iustificat impium, non præuentus humana voluntate, sed ipse præueniens hominis voluntatem misericordia sua. Deus enim, inquit, meus, misericordia eius præueniet me. Audi & aliũ prophetam dicentem, Conuerte me Domine, & conuertar: sana me Domine, & sanabor. Vnde Apostolus, Iustificati, inquit, gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Iesu. Audi, gratis, & tace de meritis.

Pauli intentio  
in epistola ad  
Rom.

6. IDEM libro primo quæstionum ad Simplicianum, quæstione secunda: Primò intentionem Apostoli quæ per totam epistolam (ad Romanos scilicet) viget, tenebo quam consulam. Hęc est autem, vt de operũ meritis nemo gloriatur de quibus audebant Israëlita gloriari, quòd datæ sibi legi seruissent, & ex hoc Euangelicam gratiam tanquam debitam meritis suis percepissent, quia legi seruiebant: vnde nolebant eandem gratiam dari gentibus tanquam indignis, nisi Iudaica sacramenta suscipere. Quæ orta quæstio, in Apostolorum Actibus soluitur: Non enim intelligebant, quia eo ipso

Act. 17.  
Rom. 11.

quòd gratia est Euangelica, operibus non debetur: Alioquin gratia iam non est gratia. Et multis locis hoc sæpè testatur, fidei gratiam præponens operibus, non vt opera extinguat, sed vt ostendat non esse opera præcedentia gratiam, sed consequentia: vt scilicet non se quis arbitretur idèd percepisse gratiam, quia benè operatus est, sed benè operari non posse, nisi per fidem perceperit gratiam. Incipit autem homo percipere gratiam, ex quo incipit Deo credere, vel interna vel externa admonitione motus ad fidem. Et paulò post: Fiant ergò inchoationes quædam fidei, conceptionibus similes, non tamen solum concipi, sed etiam nasci opus est, vt ad vitam perueniatur æternam. Nihil horum tamen sine gratia misericordiæ Dei: quia & opera quæ sunt bona, consequuntur, vt dictum est, illam gratiam, non præcedunt. Quam rem persequere. Apostolus volens, quia sicut alio loco dicit, Gratia enim Dei salui facti sumus, & non ex nobis, sed Dei donum est, non ex operibus, nè fortè quis extollatur: de his qui nouùm nati erant, documentum dedit. Item post multa: Quæritur autem, vtrum vel fides mereatur hominis iustificationem, an verò nec fidei merita præcedant misericordiam Dei, sed & fides ipsa inter dona gratiæ numeretur: quia & hoc loco cum dixisset, Non ex operibus: non ait, sed ex fide dictum est ei, quia maior seruiet minori: Ait autem, sed ex vocante. Nemo enim credit qui non vocatur. Misericors autem Deus vocat, nullis hoc vel fidei meritis largiens, quia merita fidei sequuntur vocationem potius quam præcedant. Quomodo enim credent ei quem non audierunt? Et quomodo audient sine prædicante: Nisi ergò vocando præcedat misericordia Dei, nec credere quisquam potest, vt ex hoc incipiat iustificari, & accipiat facultatem benè operandi. Ergò ante omne meritum est gratia. Etenim Christus pro impijs mortuus est.

Opera gratiæ  
sequuntur, non  
præcedunt.

Ephes. 2.

rom. 10.

Gratia ante  
omne meritum.

rom. 5.  
Ephes. 2.

Fide sine merito  
accipimus.

rom. 11.

Phillip. 1.

7. ET libro primo contra Pelagium & Celestium, capite trigesimo primo: Cum eos remunerandos dicit (Pelagius) qui benè vtuntur libero arbitrio, & idèd mereri Domini gratiam, debitum eis reddi fatetur: Vbi est ergò illud Apostoli, Iustificati gratis per gratiam ipsius? Vbi est & illud: Gratia salui facti estis? Et nè putarent per opera, addidit, per fidem. Rursus nè ipsam fidem sine Dei gratia sibi putarent esse tribuendam, Et hoc, inquit, non ex vobis, sed Dei donum est. Nempe ergò illud vnde incipit omne quod meritò accipere dicimur, sine merito accipimus, id est, ipsam fidem. Aut si negatur dari, quid est quod dictum est, Sicut vnique Deus partitus est mensuram fidei? Si autem sic dicitur dari, vt reddatur meritis, non dicitur: quid est hoc quod iterum dicit, Vobis donatũ est pro Christo, non solum vt credatis in eum, verum etiam vt patiamini pro eo? Vtrumque enim donatum esse testatur est, & quòd credit in Christum, & quòd patitur quisque pro Christo. Isti autem libero arbitrio sic applicant fidem, vt fidei vicelicet reddi videatur non gratuita, sed debita gratia, ac per hoc

Rom. 11.

hoc id nec gratia, quia nisi gratuita, non est gratia. 8. ET sermone decimo quinto de verbis Apostoli: Traditus est enim propter peccata nostra, & surrexit propter iustificationem nostram. Iustificatio tua, circumcisio tua, non est à te. Gratia salui facti estis per fidem, & hoc non ex vobis, sed Dei donum est. Non ex operibus, nè fortè dicas, Promerui, & idèd accepi, non putes te promerendo accepisse, qui nõ promereres nisi accepisses. Gratia præcessit meritum tuum, non gratia ex merito, sed meritum ex gratia. Nam si gratia ex merito, emisti, nõ gratis accepisti. Pro nihilo, inquit, saluos facies eos. Quid est, Pro nihilo saluos facies? Nihil in eis inuenis vnde salues, & tamen saluas. Gratis das, gratis saluas. Omnia merita præcedis, vt dona tua consequantur merita tua. Prorsus gratis das, gratis saluas, qui nihil inuenis vnde salues, & multum inuenis vnde damnes.

Psal. 55.

Gratia omni merito prior.

Rom. 3.

9. ITEM de spiritu & litera, capite vigesimo sexto: Omnes peccauerunt & egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius. Vnde autem factorè legis Græcum iustificari diceret, sine gratia saluatoris? Neque enim cõtra seipsum diceret, quod ait: Factores legis iustificabuntur: tanquam per opera, non per gratiam iustificentur: cum dicat gratis iustificari hominem per fidem sine operibus legis, nihilque aliud velit intelligi in eo quod dicit, gratis, nisi quia iustificationem opera non præcedunt. Apostolus quippe alibi dicit, Si gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia non est gratia.

Rom. 11.

10. PROSPER ad excerpta Genensium, in responsione ad tria prima dubia: Intelligo quòd vnũ atque eandem causam scriptor exequitur: de eis loquens, qui dicebant eum (Augustinum intelligit) primo conuersionis suæ tempore meliora sensisse,

Cap. 9. sect. 6.

QUANVIS autem necessarium sit credere, neque remitti, neque remissa vnquam fuisse peccata, nisi gratis diuina misericordia propter Christum: nemini tamen fidutiam & certitudinem remissionis peccatorum suorum iactanti, & in ea sola quiescenti, peccata dimitti, vel dimissa esse dicendum est: cum apud Hæreticos & Schismaticos possit esse, immò nostra tempestate sit, & magna contra Ecclesiam Catholicam contentione prædicetur vana hæc, & ab omni pietate remota fidutia. Sed neque illud asserendum est, oportere eos, qui verè iustificati sunt, absque vlla omnino dubitatione apud semetipsos statuere se esse iustificatos, neminemque à peccatis absolui & iustificari, nisi eum qui certò credat, se absolutũ & iustificatum esse, atque hac sola fide ab solutionem & iustificationem perfici: quasi qui hoc non credit, de Dei promissis, de quemortis & resurrectionis Christi efficacia dubitet. Nam sicut nemo pius de Dei misericordia, de Christi merito, de que Sacramentorum virtute & efficacia dubitare debet: si quilibet dum seipsum, suamque propriam infirmitatem & indispositionem respicit, de sua gratia formidare & timere potest: cum nullus scire valeat certitudine fidei, cui non potest subesse falsum, se gratiam Dei esse consecutum.

XIII.

Contra inanem hæreticorum fidutiam.

1. Cor. 4.

quando æstimabat, quòd fides qua Christiani sumus, nõ esset ex gratia, nec ex dono haberetur Dei, sed esset ex ipso homine, & ex arbitrij libertate: Modò autè errare eũ, quia assereret ipsam etiã fidẽ Dei esse donum: & ad hanc quoquẽ pertinere quod dictum est: Quid autem habes quod non accepisti? Neque rectè eum nunc electionem Iacob ad propositum Dei referre, quam prius ad præscientiam retulisset. Ad hanc ergò obiectionem respondet, se, antequam cognosceret gratiæ veritatem, & antequam regendã præponeretur ecclesiæ, in hac opinione ignoranter erãsse: sed in ipso Episcopatus sui exordio, sanctæ memoriæ Simpliciano Mediolanensium Antistite, de Iacob electione & de Esau refectione consulto, totam quæstionem ad hos geminos pertinentem, sagaciorè diligentia ventilãsse: & omnibus ratiocinandi viribus hoc indubitanter agnouisse, quòd electione gratiæ nulla merita humana præcedant: & quòd fides, vnde incipiunt omnia merita, donum sit Dei: nè gratia non sit gratia, si aliquid eam, propter quod tribuatur, antequam sit. HAYMO in caput tertium epistolę beati Pauli ad Romanos: Iustificati gratis per gratiam ipsius per redemptionem quæ est in Christo Iesu. Gratia dicit, id est, sine vllis præcedentibus meritis. Verbi gratia: Qui ab baptismum venit, nihil vnquam boni fecit, baptizatur, statimque iustificatur. Ecce gratis iustificatur per gratiam, id est, per donũ Dei, & hoc per redemptionem quæ est in Christo Iesu, non in operibus legis.

Electionem  
gratiæ nulla  
merita huma-  
na præcedit.

12. AD Romanos vndecimo: Sic ergò & in hoc tempore, reliquæ secundum electionem gratiæ saluæ factæ sunt. Si autem gratia iam nõ ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia.

1. Job 9. d. Psal. 18. e. Eccl. 9. a  
Ecc. 1. b. Prover. 20. b. 1. Cor.  
4. 2. Aug. de pers. lut. resp.  
19. in Psal. 4. lib. 10. confes.  
cap. 22. Hier. epist. 127. ad  
Fabianum. Chrystostomus,  
11. in 1. ad Cor. Theodor. in  
cap. 4. ad Cor. Bern. epist.  
42. 85. Ser. 2. in oct. Pathe.  
Haym. in cap. 4. 1. ad Corin.  
Gregor. lib. 6. epist. 12. Vide  
plura test. quæ 3. de pecc.  
in spir. sanct.

1. Iob nono capite: Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti. Si lotus fuero quasi aquis niuis, & fulserint velut mundissimæ manus meæ: Tameñ sordibus in tinges me, & abominabuntur me vestimenta mea. Neque enim viro qui similis mei est respondebo: nec qui mecum in iudicio ex æquo possit audiri.

2. PSALMO decimo octauo: Delicta quis intelligit? ab occultis meis munda me, & ab alienis parce seruo tuo. Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero, & emundabor à delicto maximo.

3. ECCLESIASTÆ nono capite: Sunt iusti, atque sapientes, & opera eorum in manu Dei: & tamen nescit homo vtrum amore, an odio dignus sit: sed omnia in futurum seruantur incerta, eo quod vniuersa æquè eueniunt iusto & impio, bono & malo, mundo & immundo, immolanti victimas, & sacrificia contemneri, sicut bonus, sic & peccator: vt periturus, ita & ille qui verum deierat.

4. ECCLESIASTICI quinto capite: De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adicias peccatum super peccatum. Et ne dicas, Misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miseretur. Misericordia enim, & ira ab illo cito proximant, & in peccatores respicit ira illius.

5. PROVERBORVM vigesimo capite: Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum à peccato?

6. PRIORIS ad Corinthios quarto capite: Mihi autem pro minimo est vt à vobis iudicer, aut ab humano die: sed neque me ipsum iudico. Nihil enim mihi conscius sum: sed non in hoc iustificatus sum: qui autē iudicat me, Dominus est. Itaque nolite ante tempus iudicare, quoad usque veniat Dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium: & tunc laus erit vnicuique à Deo.

7. AVGVSTINVS de perfectione iustitiæ in responsione ad ratiocinationem decimanonam: Dicimus idē secutum esse, quis gloriabitur castum se habere cor? quoniam præcessit, cum rex iustus sederit in throno. Quælibet enim iustitia sit præditus homo, cogitare debet ne aliquid in illo quod ipse non videt inueniatur esse culpandum, cum rex iustus sederit in throno, cuius cogitationem fugere delicta non possunt, nec illa de quibus dictum est: Delicta quis intelligit? Cum ergo rex iustus sederit in throno, quis gloriabitur castum se habere cor? Aut quis gloriabitur mundum se esse à peccato? Nisi forte isti qui volunt in sua iustitia, non in ipsius iudicis misericordia gloriari. Tamen etiam illa vera sunt quæ respondēdo subiecit, quod Saluator ait in Euangelio, Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt: Et quod Dauid dicit: Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus, & mundo corde. Et alibi: Benefac Domine bonis & rectis corde. Item apud Salomonem, Bona est substantia, cui non est peccatum in conscientia. Item illic: Auerte te à delicto, & dirige manus, & ab omni delicto munda cor tuum. Item in epistola Ioannis: Si cor nostrum nos non reprehendat, fiduriam habemus ad Deum, & quæcunque petierimus, accipie-